Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº43/2025/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

10 de junho de 2025

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS)

Campus Inconfidentes, torna público o presente edital simplificado para abertura de inscrições, visando

a seleção de candidatos a bolsas para atuarem no projeto Jardim Sensorial no Museu: arte, resgate

cultural e educação, aprovado no Edital PROEX nº 23/2025 - Arte e Cultura.

1. DO OBJETIVO

1.1 Selecionar um(a) bolsista, colaborador externo, para atuar durante sete (07) meses no projeto;

1.2 Selecionar um(a) bolsista, matriculado em qualquer curso técnico, para atuar durante três (03)

meses no projeto.

2. DO PÚBLICO-ALVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

2.1 Graduado(a) em Licenciatura em Ciências Biológicas com experiência em grupos de estudos

envolvendo a temática de plantas medicinais e cultivo ecológico;

2.2 Estudante matriculado(a) em qualquer curso técnico regular do IFSULDEMINAS - Campus

Inconfidentes, com experiência em grupos de estudos envolvendo a temática de agroecologia.

3. DA BOLSA

3.1 Colaborador externo, R$ 1.085,00 (um mil e oitenta e cinco reais) durante sete (07) meses.

3.2 Estudante de curso técnico, R$ 300,00 (trezentos reais) durante três (03) meses.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas por meio do formulário eletrônico específico, das 08 horas do dia

12/06 até o dia 16/06/2025.

4.1 Será necessário informar no formulário (https://forms.gle/CfdfsaZRk7bY7sRy8):

a) Link do Currículo Lattes, o qual deverá estar atualizado no mês de maio/2025;

b) Número do registro geral (RG);

c) Número do cadastro de pessoa física (CPF);

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 É pré-requisito para o processo de seleção ter disponibilidade de carga horária semanal de 20 horas

para as atividades propostas que estarão descritas no Plano de Trabalho, elaborado pela Coordenadora

Responsável pelo projeto.

5.2 Como critérios de seleção teremos:

a) Entrevista com análise da comprovação da experiência;

5.3 A entrevista será realizada de forma remota, por meio do Google Meet, no dia 18/06/2025, a partir

das 07 horas. O link com o horário da entrevista será enviado até o dia 17/06/2025, no e-mail informado

no formulário de inscrição. Neste dia a comprovação da experiência deverá ser comprovada.

6. DO RESULTADO

6.1 O resultado será divulgado no dia 23/06/2025.

6.2 A assinatura do Plano de Trabalho e Termo de Compromisso se dará no dia 24/06/2025.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A suspensão da bolsa poderá ser realizada pela Coordenação em caso de inadimplência de

relatórios ou do não cumprimento de compromissos assumidos no Plano de Trabalho e Termo de

Compromisso.

7.2 A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade,

sendo passível de exclusão do processo seletivo aquele que não fornecer documentação de forma

completa, correta e legível e/ou fornecer dados comprovadamente inverídicos.

7.3 Ao concorrer a este Edital, o candidato declara estar ciente das condições e obrigações

estabelecidas e dá o consentimento para o tratamento dos dados pessoais informados para a finalidade

do Edital, em conformidade com a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

7.4 Dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail:

nipe.inconfidentes@ifsuldeminas.edu.br.

7.5 Não havendo inscritos, caberá à Coordenadora do projeto fazer a indicação de bolsistas.

7.6 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo NIPE - Campus Inconfidentes juntamente com

a Coordenadora Responsável pelo projeto e em caso necessário, instâncias superiores.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sindynara FerreiraSindynara Ferreira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/06/2025 18:58:09.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

561630

03cc0aa0f2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: